Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Bakalářská práce

Klub Za starou Prahu a okolnosti vedoucí
k jeho vzniku (1893-1900)

*The Society for Old Prague and Circumstances Leading to its
Creation (1893-1900)*

Autor: Tereza Svojsíková

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Jiří Pokorný, CSc.

Rok: 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Klub Za starou Prahu a okolnosti vedoucí k jeho vzniku (1893-1900)* zpracovala samostatně výhradně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne

Tereza Svojsíková

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu své bakalářské práce doc. Jiřímu Pokornému a paní doktorce Kateřině Bečkové, předsedkyni Klubu Za starou Prahu, za trpělivost, ochotu a vydatnou pomoc při jejím zpracování.

Obsah

1 ÚVOD 6
1.1 DŮVODY VZNIKU TÉTO PRÁCE A VOLBY DANÉHO TÉMATU 6
1.2 CHARAKTERISTIKA POUŽITÉ LITERATURY 7
2 A JAKO ASANACE ANEB POČÁTEK VŠEHO 9
2.1 PŘÍPAD JOSEFOV 9
2.2 PRVNÍ KROKY 11
2.3 PLÁNY NA ÚPRAVU JOSEFOVA 12
2.4 ASANACE KRÁLOVSKÉHO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY 15
2.4.1 <i>Reakce na přijetí zákona</i> 17
3 POSTUP ASANAČNÍ AKCE I 18
4 PRVNÍ POŽADAVKY ŠETŘENÍ PAMÁTEK 22
5 KOMISE PRO SOUPIS STAVEBNÍCH, UMĚLECKÝCH A HISTORICKÝCH PAMÁTEK KRÁL. HLAV. MĚSTA PRAHY 22
5.1 STRUKTURA 23
5.2 VÝZNAM KOMISE 24
6 POSTUP ASANAČNÍ AKCE II 26
7 MRŠTÍKŮV „VELIKONOČNÍ MANIFEST“ 26
8 UMĚLECKÁ KOMISE 29
8.1 ČINNOST 29
8.2 KONFLIKT S MĚSTSKOU RADOU 32
9 BESTIA TRIUMPHANS ANEB VILÉM MRŠTÍK PODRUHÉ 35
10 POSTUP ASANAČNÍ AKCE III 38
11 TŘETÍ MRŠTÍKOVO VYSTOUPENÍ: VÝZVA KE STUDENTSTVU V LUMÍRU 20. ŘÍJNA 1898. 40
12 SCHŮZE STUDENTSTVA V KAROLINU 41
12.1 PŘEDNÁŠKA KARLA CHYTLA O HISTORICKÉM VÝVOJI A RÁZU PRAHY 42
12.2 HODNOCENÍ SCHŮZE NA STRÁNKÁCH VOLNÝCH SMĚRŮ 42
13 SPOR O SEVERNÍ STRANU STAROMĚSTSKÉHO NÁMĚSTÍ 45
13.1 INICIATIVA ZEMSKÉHO VÝBORU 45
13.2 ODPOVĚĎ MĚSTSKÉ RADY 46
13.3 ŘEČ JUDR.A FRIČE – 47
13.4 ODPOVĚĎ OBRÁNCŮ STARÉ PRAHY NA STRÁNKÁCH VOLNÝCH SMĚRŮ 49
14 MANIFESTAČNÍ SCHŮZE NA ŽOFÍNĚ 51
14.1 VYSTOUPENÍ BOHUMILA ŠTĚRBY 51
14.2 VYSTOUPENÍ LUBOŠE JEŘÁBKÁ 53
14.3 VYSTOUPENÍ VILÉMA MRŠTÍKA 55
15 KLUB ZA STAROU PRAHU 58
15.1 ČINNOST 61
15.1.1 <i>Publikace</i> 61
15.1.2 <i>Výstavy</i> 61
15.1.3 <i>Společenské akce</i> 61
15.2 SÍDLO 62
15.3 PREZENTACE VEŘEJNOSTI 63
15.3.1 <i>Od spolupráce na vydávání časopisu k vlastnímu periodiku</i> 63
15.3.2 <i>Služby veřejnosti</i> 64
15.4 GENERACE ARCHITEKTŮ MEZI ČLENY KLUBU 64
15.5 KLUB ZA STAROU PRAHU DNES 65

16 EXKURZ DO PAMÁTKOVÉ PÉČE, OCHRANA PAMÁTEK A NÁZORY ÚČASTNÍKŮ BOJE ZA STAROU PRAHU 67
17 ZÁVĚR 72
18 PŘEHLED POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 74
19 ANOTACE 78
20 KLÍČOVÁ SLOVA 78
21 ANNOTATION 79
22 KEY WORDS..... 79
23 PŘÍLOHY..... 80

1 Úvod

1.1 Důvody vzniku této práce a volby daného tématu

Úvodem většiny prací jejich autoři vysvětlují volbu tématu svého textu. I já neopustím tuto tradici. Pro přiblížení pohnutek, které mě přivedly ke zkoumání této tematiky, bych si dovolila využít drobné parafráze – Za vším hledej knihu. A v tomto případě nikoliv jen jednu. Inspirací pro mou volbu byl celý soubor knih o již nenávratně ztracených stavebních památkách Zmizelá Praha. Prvních pět svazků vycházelo po druhé světové válce a jejími autory byli významní představitelé Klubu Za starou Prahu. S odstupem více jak půl století se však bohužel nashromáždilo mnoho dalšího materiálu, a tak světlo světa spatřily i tři knihy Dodatků. Jejich autorkou je současná předsedkyně Klubu Za starou Prahu, PhDr. Kateřina Bečková.

A právě tomuto sdružení jsou věnovány následující stránky. Mým cílem bylo přiblížit zejména prehistorii Klubu, tedy okolnosti, jež vedly k jeho vzniku, a rovněž první léta jeho činnosti jakožto samostatné instituce. „*Klub Za starou Prahu je nepolitickým občanským sdružením, které se od svého vzniku v roce 1900 věnuje nepřetržitě ochraně památek v Praze.*“¹

Klub v letošním roce oslavil 110. výročí své existence. Otázkou zůstává, zda je na místě dodat bohudík či bohužel. Důvodem k oslavám by neměl podle mého názoru být fakt, že je stále dost případů, kterými se Klub musí zabývat. Na druhou stranu ovšem, bohudík, že v tomto (velmi často) marném boji, zůstávají i nadále dva protivníci.

Mou snahou bylo, jak jsem naznačila výše, přiblížit v první řadě ovzduší, v jakém se formovala idea ochrany staré pražské zástavby. Dotkla jsem se přitom mnohých aspektů, jež tvořily pozadí těchto událostí: legislativní opatření, jež umožnila provádění asanace a uvedla do pohybu demoliční čety, rozhodnutí vedení města a následné akce obránců starobylého rázu Prahy. Pro podrobnější zpracování jsem si vybrala několik akcí, které byly podle mého názoru hodny povšimnutí. Zvolila jsem je jako mezníky, jež vedly ke vzniku hnutí, a které podnikli ti, jimž záleželo na uchování stavebního dědictví minulých generací. S využitím textů, jež byly sepsány právě příznivci hnutí, rovněž s využitím tehdejšího denního tisku.

¹ *Klub Za starou Prahu* [online]. [cit. 2010-06-10]. Dostupné z WWW: <<http://www.zastarouprahu.cz/>>.

Pevným datem, kterým jsem ohraničila začátek předkládané práce, je rok 1893. V tomto roce byl vydán tzv. asanační zákon, na jehož základě přistoupila pražská městská rada k provedení asanace (ozdravení). Jeho schválení a vydání je pouze výsledkem několik let trvajících snah o zlepšení stavu v páté pražské čtvrti, bývalém židovském ghettu, Josefově.

Téma asanace a jejího průběhu nebylo možno zcela vypustit. Přestože se práce zaměřuje až na pozdější události, tento zásadní urbanistický počin nakonec získal pro sebe v textu velký prostor. Nebylo však záměrem podat komplexní popis asanačního podniku, a proto zůstávají mnohé aspekty pouze naznačeny, avšak nedořešeny.

Jedna kapitola je věnována základní charakteristice Klubu Za starou Prahu a prvním rokům jeho činnosti.

1.2 Charakteristika použité literatury


[…]

měst (a nemám teď na mysli žádné konkrétní město) je veřejnému protestu, pokud je nějaký, věnována nevelká pozornost. Z poslední doby mi tak neutkvěl v paměti žádný případ. Pro úplnost je nutno zmínit, že budova školy na Komenského náměstí v Praze Žižkově, byla zachována právě díky velké podpoře veřejnosti, ale tato událost je více jak 15 let stará, a tudíž mohla zůstat jen těžko v mé paměti zachována.

A to mě přivedlo k zamyšlení nad tím, co by se muselo stát, aby se veřejnost ohradila. Rekonstrukce Karlova mostu by mohla být jedním z těch zásahů do památky, která by mohla /měla zájem veřejnosti probudit. Ale kde nic, tu nic. Mnohé bylo zveřejněno, bylo zprovozněno mnoho internetových stránek, důležité kauzy jsou probírány v médiích, ale nějaký zájem veřejnosti ne a ne přijít. Když ani Karlův most není dostatečným impulzem pro vystoupení veřejnosti, původní otázka zní mnohem palčivěji. Co by mohlo sjednotit veřejnost ku protestu a je vůbec ještě

něco takového? Je pro nás otázka ochrany památek natolik zajímavá, aby se jí lidé zabývali?

V porovnání s tím, jak aktivně lidé přistupovali k zachování památek na konci devatenáctého století a v prvních nadšených letech existence Klubu, je náš postoj bohužel poněkud vlažný. Je to škoda a nezbývá než doufat, že příklad našich předků by mohl mít nějaký pozitivní vliv i na nás, jejich potomky.

18 Přehled použitých pramenů a literatury

Prameny

Archiv Klubu Za starou Prahu. Protokoly o schůzích „Domácí rady“ klubu „Za starou Prahu“. Kniha I. Protokol ustavující schůze „domácí rady“ dne 6. února 1900

Asanace král. hlavního města Prahy : (text zákona v příčině osvobození nových staveb a přestaveb od činžovní daně domovní a zákona o vyvlastnění za účelem regulace v asanačním obvodu). V Praze : Národní tiskárna a nakladatelstvo, 1893. 32 s. : 1 slož. mapa

FRIČ, Vojtěch. *Řeč J.U.Dra. Vojtěcha Friče : proslovená v II. řádné schůzi slavného sboru obecních starších král. hlavního města Prahy 6. dne měsíce února 1899 v příčině bourání domů na Staroměstském náměstí v Praze.* [s.l.] : [s.n.], [18??]. 5 s.

HERMAN, František. Dějiny "Komise pro soupis stavebních, uměleckých a historických památek" král. hlav. města Prahy. In HERAIN, Jan, et al. *Zprávy komise pro soupis stavebních, uměleckých a historických památek král. hlav. města Prahy.* Svazek první. Praha : Tiskem "Politiky" závodu tiskařského a vydavatelského, 1904. s. 46-57.

CHYTIL, Karel. *O historickém a stavebním rázu Prahy.* Praha : Tiskem "Politiky", 1916. O historickém vývoji a rázu Prahy, s. 1-26.

JEŘÁBEK, Luboš. *Boj proti starobylému rázu Prahy od století XVIII. až na naši dobu.* Praha : Tiskem Edvarda Leschingra ve Vodičkově ul. č. 34, 1904. 31, iv s., 14 čb. vyobrazení.

JEŘÁBEK, Luboš. *Pět let činnosti pro myšlenku zachování starobylého a uměleckého rázu král. hl. města Prahy. : Pamětní spis o pracech a snahách "Pražského klubu" ve směru tom.* V Praze : Tiskem Národní tiskárny a nakladatelstva, 1899. 71 s. Přednášková knihovna, čís. 8

MRŠTÍK, Vilém. *Bestia triumphans.* Praha : Nákladem Rozhledů (Jos. Pelcla), 1897. 27 s. Dostupné také z WWW:
<<http://kramerius.mlp.cz/kramerius/MShowMonograph.do?id=264>>.

ŠTĚRBA, Bohumil; JEŘÁBEK, Luboš; MRŠTÍK, Vilém. *Jednání manifestační a protestní schůze pražského lidu, konané dne 16. dubna 1899 na Žofíně.* Praha : František Kocourek, 1899. 29 s.

WIRTH, Zdeněk. *Stará Praha.* Praha : Klub za Starou Prahu, 1937. 19 s. Prémie členům Klubu za Starou Prahu v Praze. Předneseno 12. března 1936 jako závěr cyklu o uměleckém a stavebním vývoji Prahy, pořádaného Klubem za Starou Prahu a Kruhem pro pěstování dějin umění v Praze.

Periodika

Věstník obecní královského hlavního města Prahy : Rok 1894. Praha : Knihtiskárna "Politiky", 1894. 136 s.

Věstník obecní královského hlavního města Prahy : Rok 1896. Praha : Knihtiskárna "Politiky", 1897. 180 s.

Věstník obecní královského hlavního města Prahy : Rok 1897. Praha : Knihtiskárna "Politiky", 1898. 134 s.

Věstník obecní královského hlavního města Prahy : Rok 1898. Praha : Knihtiskárna "Politiky", 1899. 80 s.

Věstník obecní královského hlavního města Prahy : Rok 1899. Praha : Knihtiskárna "Politiky", 1900. 102 s.

Volné směry : měsíčník umělecký. Praha : Spolek Mánes, 1896-1897., ročník první., 584 s.

Volné směry : měsíčník umělecký. Praha : Spolek Mánes, 1897-1898., ročník druhý., 580 s.

Volné směry : měsíčník umělecký. Praha : Spolek Mánes, 1899., ročník třetí., 604 s.

Volné směry : měsíčník umělecký. Praha : Spolek Mánes, 1900., ročník čtvrtý., 274 s.

Zlatá Praha : Obrázkový časopis pro zábavu a poučení. Praha : J. Otto, 22. dubna 1887, Ročník IV., Číslo 22. 16 s.
