Tereza Svojsíková

Klub Za starou Prahu a okolnosti vedoucí k jeho vzniku (1893–1900)

Bakalářská práce na katedře dějin a didaktiky dějepisu PgF UK

Praha 2010

Oponentský posudek

Hutná, přehledně strukturovaná bakalářská práce se zabývá pragensiálním tématem, zasahujícím do několika historických oborů současně, v první řadě do oblasti dějin a teorie památkové péče a právní historie. Po podrobném popisu příprav a provedení první fáze pražské asanace se autorka zabývá ustavením památkové komise. V logickém chronologickém sledu poté pokračuje Velikonočním manifestem Viléma Mrštíka z dubna 1896 a jeho ohlasem v kontextu druhé fáze asanačních prací. Následuje popis činnosti Umělecké komise a pasáže věnované druhému, známějšímu Mrštíkovu manifestu *Bestia triumphans*, vydanému v březnu 1897. V dalším textu se pak podrobně mapují veřejné iniciativy a geneze Klubu Za starou Prahu, ustaveného počátkem roku 1900. Závěrečný blok přináší systematický přehled aktivit Klubu v jeho počátcích a in extenso též vybrané citáty z dobových památkářských textů. V sympatickém, osobně laděném závěru práce se autorka „přiznává“ k osobnímu zaujetí tématem, jež je ostatně z četby její rozpravy jasně patrné.

Defendentka předkládá konzistentní, skladebně logickou a věcně fundovanou práci, jejíž osu tvoří faktograficky věrný popis klíčového momentu v procesu zrodu novodobé české památkové péče. Text vychází z pečlivé heuristiky, zahrnující vedle odborné literatury a dobových publikací i široké spektrum archivních pramenů. Poznámkový aparát i závěrečný seznam pramenů a literatury jsou zpracovány příkladně, snad jen u odkazů na internetové zdroje postrádám údaje o času poslední návštěvy. Ve srovnání s nespornými klady této jazykově kultivované, vyzrálé práce, jsou kritické připomínky povýtce marginálního charakteru. Pokud jde o koncepci, poněkud zde postrádám zasazení pojednávané problematiky do kontextu celkového vývoje památkové péče a obecně vztahu veřejnosti k památkám minimálně v prostředí habsburské monarchie. Dlouhé citáty působí v textu místy neústrojně, autorka navíc tu a tam přejímá dikci a argumentaci dobových publicistických projevů, aniž by si zachovala nutný nadhled. Faktografických chyb je v textu málo, za

všechny si snad dovolím jen opravit údaj o národnosti Williama Rittera, který nebyl Francouz, ale Švýcar (s. 60).

Předloženou práci Terezy Svojsíkové považuji za důstojný výstup bakalářského stupně studia a za přesvědčivý důkaz, že si autorka osvojila základy samostatné odborné činnosti. Text doporučuji k obhajobě a v případě přesvědčivého výkonu defendentky u obhajoby jej navrhuji hodnotit známkou výborně.

Praha, září 2010

Prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D.